

# 2018 年度财务决算报告及 2019 年度财务预算报告

## 一、2018 年度主要经营情况

2018 年，在世界经济不景气的大背景下，我国各实体经济产业因产能过剩且成本上升而受到重大冲击。但是，芯片产业及高阶面板产业的相关产业因为国家政策大力推进建设的原因，景气相对而言非常热络。

为了充分掌握机遇，公司围绕年度经营目标，充分挖掘市场潜力，完善市场布局，凭借公司的品牌优势、技术优势、人才优势、稳定的客户及项目协调能力优势在激烈的市场竞争中，实现了企业的快速发展。以导入多年的 SAP ERP、SAP BI 及 OA 系统，推动企业营运管理信息化与即时化，强化企业核心竞争力，并全力强化芯片厂的业务及技术能力，2018 年度签约额为 19.20 亿元。

报告期内完工项目 29 个，金额总计 163,107.15 万元。在建工程项目 38 个，总金额 339,156.93 万元。

### （一）收入情况

公司全年实现总收入 226,888.95 万元(包括主营业务收入、其他业务收入、其他收益、投资收益及营业外收入),比上年增加了 47,997.04 万元,增长 26.83%。

其中：主营业务收入 224,639.63 万元,比上年增加了 47,556.62 万元,增长 26.86%。

其他业务收入 947.18 万元,比上年减少 51.03 万元,减少 5.11%。

投资收益 1,206.98 万元,比上年增加 732.96 万元,主要原因系本期购买银行理财规模增加,相应的理财收益增加所致。

营业外收入 19.92 万元,比上年减少 244.89 万元,营业外收入本期发生额较上期减少 92.48%,主要原因是 2017 年获得上市奖励 250 万元及研发费用补助 44.78 万元,2018 年无此项收入所致。

## (二) 成本费用情况

公司 2018 年成本费用总额 207,900.97 万元(包括营业成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用、研发费用、财务费用、资产减值损失及营业外支出),比上年增加 43,853.70 万元,增幅 26.73%。

其中:营业成本 199,481.20 万元,比上年增加了 45,921.36 万元,增幅 29.90%。

财务费用-658.24 万元,比上年减少 90.67 万元,财务费用本期发生额较上期变动 15.97% (绝对值)。

销售费用 347.97 万元,比上年增加 62.68 万元,本期发生额较上期增幅为 21.97%。

管理费用 7,654.23 万元,比上年增加 1,460.80 万元,本期发生额较上期增幅为 23.59%。

研发费用 2294.94 万元,比上年增加 641.35 万元,增幅为 38.79%。

报告期公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计占营业收入的比重为 4.27%,同比上年占比增长 0.02 个百分点;其中管理费用占比最大。

### （三）利润情况

公司 2018 年实现利润总额 18,987.98 万元,比上年增加 4,143.34 万元,增幅 27.91%;实现净利润 16,158.14 万元,比上年增加 3336.51 万元,增幅 26.02%;基本每股收益 0.76 元,比上年增加 0.16 元。

### 二、2018 年 12 月 31 日资产负债情况

2018 年末,公司资产总额 193,459.54 万元,比期初 166,290.27 万元增加了 27,169.27 万元,增幅 16.34%。报告期末公司总负债 81,674.79 万元,比报告期初 66,611.24 万元增加了 15,063.54 万元,增幅 22.61%。其中:流动负债 81,674.79 万元,占期末总负债 100%。资产负债率 42.22%,财务状况良好。

期末总资产中,投资性房地产 284.47 万元,占期末总资产 0.15%;固定资产 1982.04 万元,占期末总资产 1.02%;在建工程 683.79 万元,占期末总资产 0.35%;无形资产 473.44 万元,占期末总资产 0.24%;递延所得税资产 1686.69 万元,占期末总资产 0.87%。

流动资产 188,349.11 万元,占期末总资产 97.36%;流动资产的主要项目是:货币资金 39,584.23 万元,占期末总资产 20.46%;应收票据及应收账款 65,798.18 万元,占期末总资产 34.01%;存货 28,047.09 万元,占期末总资产 14.50%。

报告期末公司总负债 81,674.79 万元,比报告期初 66,611.24 万元增加了 15,063.54 万元,增幅 22.61%。其中:流动负债 81,674.79 万元,占期末总负债 100%。

其中：应付职工薪酬期末余额较期初增加 11.59%。

预收款项期末余额较期初增加 520.07%，主要原因是本期新接项目收到客户预付款较多所致。

应交税费期末余额较期初减少 58.49%，主要系苏州翔生应交增值税减少；本期在工程所在地预缴的企业所得税较多，期末应交所得税减少所致。

其他应付款期末余额较期初减少 80.23%，主要原因主要原因是香港 L&k 支付了并购越南亚翔股权尾款以及越南亚翔支付上期末代付股权转让款所致。

其他流动负债期末余额较期初增加 136.97%，主要原因系期末已结算未完工工程施工较上期末增加所致。

报告期期末所有者权益总额 111,784.75 万元，期初所有者权益总额 99,679.02 万元，增幅 12.14%。

### 三、2018 年现金流量情况

报告期内，公司全年现金净流入 4,486.72 万元，同比增加 44,176.11 万元，其中，经营性现金净流入 24579.81 万元，同比增加 37,446.03 万元。

现金流入、流出情况如下：

本期现金总流入 452,426.34 万元，主要包括：销售商品提供劳务收到现金 262,392.21 万元；收到其他与经营活动有关的现金 3,747.02 万元；收回投资 185,057.00 万元；取得投资收益收到现金 1206.98 万元；处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 23.12 万元。

本期现金总流出 448,036.75 万元,主要包括:购买商品接受劳务支付现金 216,142.28 万元;支付给职工以及为职工支付的现金 11,576.64 万元;缴纳各项税费 7,519.04 万元;购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 860.86 万元;投资支付现金 201,280.14 万元;支付股利 4,336.32 万元。

#### 四、主要财务指标及变化情况

1、资产负债率:2018 年末合并报表资产负债率 42.22%,比年初的 40.06% 增加 2.16 个百分点。母公司资产负债率 44.12%,较年初的 38.94%增长 5.18 个百分点。

2、流动比率:2018 年末公司流动比率为 2.31 比年初 2.42 下降 0.11 。

3、速动比率:2018 年末公司速动比率为 1.29 比年初 1.48 下降 0.19。

4、应收账款周转次数:2018 年应收账款周转次数为 3.61 比上年的 3.86 ,减少周转 0.25 次。

5、存货周转次数:2018 年存货周转次数为 7.21 比上年的 5.72,增加周转 1.49 次。

6、每股收益:2018 年每股收益 0.76 元,较上期每股收益 0.6 元,每股增加 0.16 元。

7、加权平均净资产收益率:2018 年净资产收益率 15.59%,较上年净资产收益率 13.69%,增加了 1.90 个百分点。

8、综合毛利率:2018 年综合毛利率 11.57%,比上年的 13.77%,减少了

2.2 个百分点。

9、每股经营活动现金净流量：2018 年每股经营活动现金净流量 1.15 元，较上年度每股经营活动现金净流量-0.6 元，每股增加 1.76 元。

主要财务指标变化的原因简要分析：

流动比率、速动比率同比降低，主要是流动资产期末余额较期初增加 16.79%，而流动负债比年初增加 22.61% 导致，其中预收款项期末余额较期初增加 520.07%，主要原因是本期新接项目收到客户预付款较多所致。

加权平均净资产收益率升高，主要原因是本期净利润与上年相比增加了 25.53%。

应收账款周转率降低，引起变动的主要原因是应收账款增加所致。

存货周转率增加，引起变动的主要原因是营业收入与上年相比增加 26.68%。

## 五、2019 年预计签约额及财务预算情况简要说明：

2019 年度预计签约额 18 亿元，预计实现销售收入 19 亿元，净利润 1.35 亿元。

特别提示：本预算为 2019 年度经营计划的内部管理控制指标，能否实现取决于宏观经济环境、国家政策调整、市场需求状况、经营团队的努力程度等多种因素，存在较大的不确定性，不代表公司对 2019 年度的盈利预测。